INDICAÇÃO Nº 72/2023

AUTOR: VEREADOR JOSÉ CARLOS DA CONCEIÇÃO SANTOS.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

APARECIDA DO TABOADO – MS.

   O Vereador infra-assinado, de conformidade

com as normas regimentais em vigor, INDICA à Mesa Diretora da Câmara

Municipal, que encaminhe expediente ao Excelentíssimo Senhor José Natan de

Paula Dias, Prefeito Municipal, com cópia ao senhor José Eduardo Santana,

Secretário Municipal de Obras, Serviços Urbanos e Apoio Viário, solicitando

que seja feito o cascalhamento urgente defronte a CMEI “Adalberton

Rodrigues de Almeida”, para facilitar o acesso até aquela creche nos dias de

chuva.

JUSTIFICATIVA

Fomos procurados na manhã deste dia por

diversas pessoas reclamando a dificuldade de acesso até a CMEI Adalberton,

justamente por ter chovido desde a madrugada. Pelas fotos enviadas através de

rede social foi possível verificar várias poças de água e um lamaçal muito grande,

que de fato impedia o fácil acesso até a creche em questão.

Pelo ocorrido concluímos que toda a parte da

frente daquela creche tem que ser cascalhada ou colocada pedra brita, para que não

forme poças de água e o consequente lamaçal no local.

Tanto os servidores da creche como os pais de

alunos tiveram dificuldades para chegar no local, o que evidenciou a necessidade

urgente da execução de serviço, que solucione o problema.

O ideal seria a concretagem da parte da frente

da creche; todavia, até que isto seja possível se faz necessário o cascalhamento da

localidade, a fim de evitar os problemas mencionados. Espero que este pedido seja

atendido o quanto antes.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de

Aparecida do Taboado - MS, 27 de abril de 2023.

JOSÉ CARLOS DA CONCEIÇÃO SANTOS

VEREADOR